
ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 09 DE AGOSTO DE 

2021 ÀS 19:00 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, ao 

nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, hora regional, no 

Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de Desidério, estado da Bahia, perante à referida 

Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a presença 

em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a presente 

sessão. O presidente convocou o vereador Jânio de Carvalho Nunes para realização da chamada 

nominal, estando presentes os vereadores: Jânio de Carvalho Nunes, Gerson de Carvalho, Jorge 

Cavalcante, Paulo Luciano, Joacy Ferreira, Jânio de Carvalho, Marusan Ferreira, João Neres, 

Sebastião Teixeira, Jair Lisboa, Acácio Givanno, Cleusnélio Santana e Erasmo de Carvalho. Em 

seguida o Vereador Jânio de Carvalho realizou a leitura do trecho bíblico, em seguida foi feito 

um minuto de silencio em homenagem às famílias das vítimas do COvid-19. 

Após, o presidente realizou o lançamento do jornal câmara, que será divulgado trimestralmente, 

foi passado vídeo institucional e os vereadores receberam exemplares do jornal. 

Por meio de votação foi dispensada a leitura das atas por maioria absoluta do vereadores. 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE, Pedindo que a Procuradora Kelly Portela que 

fizesse a leitura dos documentos da Pauta, quais sejam: 

PROJETO DE LEI N° 005/2021- “Dispõe sobre a constituição do serviço de inspeção municipais 

Sim no Município de São Desidério/BA, define os procedimentos, de inspeção sanitária em 

estabelecimentos que produzem ou e/ou processem produtos de origem animal e dá outras 

providencias”. –de autoria do prefeito José Carlos de Carvalho. 

PROJETO DE LEI N° 007/2021- “Altera o item 3.1 do anexo único e acrescenta o anexo II da Lei 

municipal N° 08/2016, de 11 de novembro de 2016, e dá outras providencias.”- de autoria do 

prefeito José Carlos de Carvalho. 

INDICAÇÃO N° 229/2021- “Pavimentação asfáltica no povoado Rio dos Angicos na Localidade 

de Barbos”. –de autoria do vereador Marusan Ferreira Lima do Anjos. 

INDICAÇÃO 240/2021- “Dispões sobre a pavimentação asfáltica ou em bloquetes no povoado 

de Brejo da Forquilha.”- de autoria do vereador Jânio de Carvalho. 

INDICAÇÃO N° 241/2021- “Construção de unidade de ensino baseada na metodologia da EFA 

(Escola Familiar Agrícola).” -de autoria dos vereadores Erasmo de Carvalho Filho e Jânio de 

Carvalho Nunes. 



INDCAÇÃO N° 154/2021- “Construção de banheiros nas residências dos moradores carentes dos 

povoados de : Peri-peri, Beleza de baixo, Beleza de cima, Baixão, Curral Novo, Olho d´´agua das 

Marias, Vereda, Buriti seco, Comboio, Almas, Ilha do Vitor, Batalha, Anastácio, Mutamba, 

Piranhas, Água vermelha, Palmeiral, Julião e Palmeirinha.”- de autoria do vereador Gerson de 

Carvalho Pereira. 

INICAÇÃO N° 242/2021-“ A construção De uma unidade básica de saúde (UBS), na sede do 

município.” -de autoria do vereador Acácio Givanno. 

INICAÇÃO N° 243/2021- “Solicitação do asfalto da rua da igreja católica de Roda Velha I, que dá 

acesso a ponte.” -de autoria do vereador Sebastião Teixeira de Araújo. 

INDICAÇÃO N° 57/2021- “Pavimentação asfáltica ligando a BR135, Gruta do Catão, povoado de 

João Rodrigues até o povoado de Sucupira.” –de autoria do vereador Jair Lisboa de Souza. 

INDICAÇÃO N° 231/2021- “Pavimentação asfáltica do loteamento (três) fronteiras no distrito de 

Roda Velha, e na Avenida 7 de setembro em frete a BR 020, e a construção de uma quadra 

poliesportiva e academia de ginastica e parque infantil ao ar livre.”- de autoria do vereador 

Devanir Rodrigues Figueira. 

INDICAÇÃO N° 151/2021-“ Solicita-se aquisição de um terreno para construção da praça no 

povoado Ribeirão, bem como abertura de estradas neste povoado. “-de autoria do vereador 

Cleusnélio da Silva Santana. 

INDICAÇÃO N° 228/2021- “Construção de um quarto, om garagem para motoristas de 

ambulância nos postos de saúde do município aonde ainda não existem apoio para os 

motoristas.” -de autoria do vereador João Neres de Carvalho. 

INDICAÇÃO N° 222/2021- “Construção de uma quadra poliesportiva e uma moderna praça com 

academia de ginastica ao ar livre no povoado de Timbós.” -de autoria do vereador Joacy 

Ferreira. 

INDICAÇÃO N° 244/2021 –“Construção de um galpão, instalação de energia elétrica e ativação 

do poço artesiano para o assentamento Pa. Cacheado.” –de autoria do vereador Jorge 

Cavalcante de Souza. 

INDICAÇÃO N° 245/2021- “Indica a necessidade de tornar a filarmônica municipal maestro 

Heliodoro Ribeiro patrimônio imaterial do município de São Desidério.” -de autoria do vereador 

Paulo Luciano dos Santos. 

 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 minutos. 

O vereador Joacy de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos, falou sobre a importância da 

presença dos telespectadores ainda que de forma online, através das redes sociais, prosseguiu 

falando sobre a satisfação em ver as indicações sendo concretizadas, falou de sua gestão 

anterior, afirmou sua gratidão em fazer parte dessa gestão, falou sobre sua indicação, e 

despediu-se de todos agradecendo a presença de todos e parabenizando os colegas por suas 

indicações. 



O vereador Jânio de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos, e agradeceu a toso os que 

acompanham os trabalhos da câmara, parabenizou o presidente pelo jornal câmara e pelo bom 

trabalho que vem sendo desenvolvido, prosseguiu falando da viagem que ocorreu a Salvador, 

sugerindo que entreguem um relatório, pautou sua fala nesse assunto, desejou condolências 

aos familiares das vítimas da covid, comentou também sobre sua indicação, Jânio de Carvalho 

também falou sobre a importância de incentivo para famílias agrícolas, comentou sobre os 

projetos de lei apresentados e se despediu de todos agradecendo. 

O vereador Marusan Ferreira, iniciou sua fala agradecendo primeiramente a Deus e aos colegas 

e todos os presentes, falou sobre a importância do projeto de uma escola agrícola, comentou 

sobre a importância da reunião com os representantes da saúde, falou sobre a importância da 

parceria entre as secretarias, o vereador fez cobranças em relação a educação no município e 

ao transporte escolar, afirmou que o dialogo é sempre necessário, o mesmo despediu-se de 

todos agradecendo. 

O vereador Jorge Cavalcante, iniciou cumprimentando a todos, o mesmo iniciou falando sobre 

a importância das escolas agrícolas, falou sobre toda a questão educacional e as dificuldades 

que a pandemia causou nas mesmas, falou do empenho por parte do prefeito para contribuir 

com o ensino, falou sobre o falecimento do pai do prefeito e desejou conforto aos familiares, 

prosseguiu falando sobre a agricultura familiar, despediu-se de todos agradecendo. 

O vereador Jair Lisboa, iniciou desejando boa noite a todos, falou sobre sua indicação, pediu 

para que o presidente interceda por ele perante o prefeito, falou das perdas que ocorreram no 

município nos últimos tempos, falou sobre a reunião que tiveram com o pessoal de Brasília, do 

projeto luz para todos, falou sobre as indicações dos colegas, despediu-se de todos 

agradecendo. 

O vereador Gerson de Carvalho, iniciou cumprimentado a todos, falo sobre as grandes perdas 

que aconteceram no município nos últimos tempos, falou sobre sua indicação e pediu apoio aos 

colegas, comentou sobre a reunião que ocorreu hoje, falou sobre a carência da população e a 

necessidade de execução de sua indicação, afirmou que irá trabalhar em prol de fazer reformas 

em residências do município, agradeceu o empenho do presidente, falou sobre o jornal da 

câmara e declarou seu total apoio, falou ainda sobre as reuniões importantes que ocorreram 

em Salvador, agradeceu a todos e se despediu. 

O vereador Acácio Givanno, o vereador iniciou agradecendo primeiramente a paz e pela 

oportunidade de estar aqui, recitou um poema de Bráulio Bessa, chamado recomeço, 

prosseguiu parabenizando ao presidente e aos nobres colega, continuou falando sobre sua 

indicação, ressaltando a importância da mesma, despediu-se agradecendo e desejando uma boa 

semana a todos. 

O vereador Sebastião Teixeira, o mesmo iniciou cumprimentando a todos, iniciou sua fala 

agradecendo a Deus pelo dom da vida, comentou sobre as vítimas da covid, prestou apoio as 

famílias das vítimas, agradeceu ao presidente sobre o bom trabalho quem vem prestando nessa 

casa legislativa, agradeceu também ao prefeito José Carlos, comentou sobre as obras que vem 

sendo realizadas em Roda Velha, comentou sobre o transporte escolar, se despediu de todos 

agradecendo. 

O vereador Devanir Figueira, iniciou cumprimentando a todos, pediu apoio aos colegas 

vereadores para aprovar sua indicação, falou também sobre a questão da volta as aulas e da 

questão da educação, falou da perda de uma moradora de Roda velha, falou sobre a dificuldade 



de Roda velha em relação aos correios, falou sobre o falecimento do pai do prefeito senhor José 

Rodrigues e se despediu de todos agradecendo. 

O vereador Erasmo de Carvalho, iniciou cumprimentando a todos, afirmou que aos poucos tudo 

voltará a normalidade, falou sobre suas indicações e sobre a importância das mesmas, 

comentou sobre a agricultura familiar e comentou sobre seu encontro com a secretaria Patrícia, 

a qual lhe prestou algumas informações, despediu se de todos desejando uma boa noite 

agradecendo a todos. 

O vereador João Neres, iniciou cumprimentando e desejando uma boa noite a todos, afirmou 

que se sente honrado de estar aqui, comentou sobre as viagens que os vereadores tem feito, 

em prol de melhorias para o município, parabenizou o prefeito pelo seu bom trabalho, afirmou 

que o mesmo será considerado um dos melhores prefeitos do estado da Bahia, falou sobre suas 

indicações e explanou a importância das mesmas, e parabenizou, declarando apoio as 

indicações dos colegas, falou sobre a volta das sessões com a presença parcial da população, 

falou sobre as perdas sofridas e declarou apoio as vítimas, apresentou ainda um projeto de lei 

em relação a denominar o prédio da Câmara Municipal com o nome do ex-vereador José 

Rodrigues de Carvalho, com o intuito de homenageá-lo, parabenizou a todos os pais e se 

despediu agradecendo a todos. 

O vereador Cleusnélio de Santana, iniciou sua fala cumprimentando a todos, falou sobre o dia 

dos pais e a importância do pai na família, falou sobre o recomeço dos trabalhos, desejou boas 

vindas a todos, garantiu que continuará prestando serviços em prol da população, parabenizou 

ao prefeito, ao presidente e ao colegas, falou sobre o falecimento do pai do prefeito, afirmou 

que aprendeu muito com o mesmo, seguiu pedindo apoio para suas indicações e se mostrou 

favorável ás indicações dos colegas, falou da importância do investimento em saúde e educação, 

despediu-se de todos desejando paz. 

Diante da apresentação do projeto do vereador João Neres, foi passada a palavra à Procuradora 

da Câmara Kelly Portela, que indicou a necessidade preeminente do Parecer da Comissão de 

Constituição e Justiça, antes da votação pelo plenário, por não ser esse um projeto de extrema 

urgência, para dispensa de parecer. Passada a palavra para o presidente da comissão de 

constituição, justiça e redação final, vereador Gerson de Carvalho, que se mostrou favorável, a 

dispensar o parecer desta comissão assim como, o relator da comissão vereador Joacy Ferreira. 

O membro da comissão vereador Acácio Givanno, se mostrou contrário à dispensa do parecer, 

solicitando o tramite normal da tramitação do projeto de lei. Assim sendo o presidente 

concedeu 5 minutos para que a comissão se reunisse e resolvesse qual seria a decisão, dispensa 

ou não do parecer. Após a reunião, foi decidido pela comissão a apresentação do projeto de lei 

n° 08/2021 nesta sessão e a posterior votação na próxima sessão ordinária, após análise do 

jurídico da Câmara e elaboração de Parecer pela Comissão de Constituição e Justiça. 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o   

GRANDE EXPEDIENTE: 

Tendo, todos os vereadores, feito uso da tribuna, o Presidente Paulo Luciano, deu por encerado 

o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, o Segundo Secretário Jânio de Carvalho, fez a 

leitura dos projetos de indicação e dos ofícios e Verificando a presença da maioria absoluta o 

senhor Presidente, declarou, aberta a votação, todas as indicações foram aprovadas por 

unanimidade, diante disso, o presidente declarou encerrada a Ordem do dia. Tendo cumprido 



todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, Presidente agradeceu a presença de todos e 

com a presença de Deus declaro encerrada a presente sessão. Eu e Gerson de Carvalho Pereira, 

Primeiro Secretário, determinamos que a presente ata que, após lida e não havendo retificação 

ou impugnação, vai assim pelo senhor Presidente, nos termos do § 5° do art. 93 do Regimento 

Interno deste Municipal de São Desidério, nove de agosto de dois mil e vinte e um. 

 

 

São Desidério 

09 de agosto de 2021 


